ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И М ОЛОДЕЖ НОЙ ПОЛИТИКИ
администрации Кировского муниципального района

Ставропольского края
357300, г. Новопавловск, пл. Ленина,!

ПРИКАЗ

«27» января 2017 года г. Новопавловск № 37

Об организации работы по противодействию идеологии экстремизма и
терроризма в образовательных организациях Кировского муниципального
района

Во исполнение протокола №7 от 05 декабря 2016 года очередного
заседания антитеррористической комиссии Ставропольского края, в целях
реализации плана по противодействию идеологии терроризма министерства
образования и молодежной политики Ставропольского края на 2017 год,
утвержденного приказом министерства образования и молодежной политики
СК от 25 января 2017 года № 71-пр, в целях организации работы по
профилактике терроризма и экстремизма среди участников образовательного
процесса, проведения мероприятий антитеррористической и
антиэкстремистской направленности

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить план противодействия идеологии экстремизма и терроризма
в образовательных организациях Кировского муниципального района на 2017
год (приложение 1) (далее -  План).

2. Ответственным исполнителям плана обеспечить выполнение
мероприятий и предоставление отчетности в установленные сроки.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Кировского
муниципального района:

3.1. Разместить на Интернет-сайте образовательной организации ссылку
на сайт антитеррористической комиссии Ставропольского края (www.atk26.ru ).

3.2. Обеспечить систематическое наполнение Интернет-сайта
образовательной организации материалами по противодействию идеологии
терроризма, в том числе используя контент сайта антитеррористической
комиссии Ставропольского края (www.atk26.ru ), порталов Национального
антитеррористического комитета (www.nac.gov.ru ) и «Наука и образование
против террора» (www.scienceport.ru ), обеспечить ознакомление с указанными
материалами сотрудников образовательных организаций, обучающихся,
родителей (законных представителей).

http://www.atk26.ru
http://www.atk26.ru
http://www.nac.gov.ru
http://www.scienceport.ru

3.3. Включить в планы воспитательной работы образовательной
организации на 2017 год мероприятия Плана, направленные на профилактику
распространения идеологии экстремизма терроризма.

4. М етодическому кабинету МКУ «ЦОМ О КМ Р СК» (заведующий
Нестеренко Н.В.) обеспечить оказание образовательным организациям
методической помощи в проведении мероприятий по реализации плана.

5. Заместителю начальника отдела образования и молодежной политики
АКМР СК Яковлевой Т.Ю. ежеквартально проводить анализ сайтов
образовательных организаций на предмет доступности и содержания
материалов, посвященных профилактике терроризма и экстремизма.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника отдела образования и молодежной политики АКМ Р СК
Яковлеву Т.Ю.

Начальник отдела образования и
молодежной политики администраци
Кировского муниципального района
Ставропольского края — -И.А. Тришенкова

Приложение
к приказу отдела образования и

молодежной политики АКМ Р СК
от 27 января 2017 год № 37

ПЛАН
противодействия идеологии экстремизма и терроризма в образовательны х организациях Кировского

муниципального района на 2017 год

№
п/п

Наименование основного мероприятия, мероприятий,
реализуемых в рамках основного мероприятия

Ответственный исполнитель
основного мероприятия

Срок реализации

1 2 3 4

I. Подготовка необходимой документации и организация деятельности в рамках действующ их нормативно правовых
актов

1. Проведение организационных мероприятий по
оформлению и актуализации паспортов безопасности
образовательных организаций

Ф едоренко Т.П.,
руководители образовательных
организаций

Январь-февраль

2. Разработка планов и программ, предусматривающих
мероприятия, направленные на воспитание патриотически
настроенного и физически развитого молодого поколения,
ориентированного на личный созидательный труд как на
основу жизненного успеха и важную предпосылку
профилактики терроризма и экстремизма

Нестеренко Н.В., руководители
образовательных организаций

В течение года

3. Проведение анализа практики преподавания вопросов
противодействия идеологии терроризма в рамках курсов
«ОБЖ», «ОРКСЭ», а также использования в учебном
процессе иных учебных материалов, раскрывающих
преступную сущность идеологии терроризма

Нестеренко Н.В., руководители
районных методических
объединений

По полугодиям

4. Обеспечение подготовки и повышения квалификации
необходимого количества педагогов, способных выявлять
признаки радикализации молодежи, обучать учащ ихся
способам противодействия идеологической экспансии
терроризма, вести адресную профилактическую работу с
несовершеннолетними, попавшими под влияние
экстремистской идеологии

Нестеренко Н.В. В течение года

II. Подготовка и распространение информации для организации работы с целевой аудиторией
5. Внедрение в образовательный процесс

общ еобразовательных организаций учебных материалов,
раскрывающих преступную сущность и идеологию
терроризма, разработанных М инистерством образования и
науки Российской Ф едерации

Яковлева Т.Ю .,
Нестеренко Н.В.

В течение года

6. Проведение акций «Ж изнь без террора» на базе
общ еобразовательных организаций с участием
представителей национально-культурных объединений,
религиозных организаций и антитеррористических
комиссий муниципальных образований с использованием в
работе литературы по антитеррористической тематике

Яковлева Т.Ю .,
Пономаренко B.C.,
Нестеренко Н.В., руководители
образовательных организаций

В течение года

7. Размещение информации по вопросам профилактики
терроризма, идеологии терроризма и экстремизма для
педагогов, психологов, социальных педагогов на
официальных сайтах образовательных организаций

Яковлева Т.Ю .,
Пономаренко B.C.,
Нестеренко Н.В., Комарова
Т.А., Колчина Е.В.,
руководители образовательных
организаций

Постоянно

8. Подготовка и размещение информации
антитеррористического содержания в социальных сетях

Пономаренко B.C.
Постоянно

9. Обновление информационных стендов в
общ еобразовательных учреждениях района по вопросам

Руководители образовательных
организаций В течение года

предупреждения распространения идеологии терроризма

10. Распространение и использование в работе
образовательных учреждений медиа, видеоматериалов
антитеррористической и антиэкстремистской
направленности

Нестеренко Н.В., Комарова
Т.А., Колчина Е.В.,
руководители образовательных
организаций

В течение года

11. Проведение воспитательно-образовательной работы с
воспитанниками образовательных учреждений; работы с
родителями, направленной на раскрытие преступной
сущности идеологии терроризма

Нестеренко Н.В., Комарова
Т.А., Колчина Е.В.,
руководители образовательных
организаций

В течение года

12. Проведение совещаний с руководителями (заместителями
руководителей по воспитательной работе)
образовательных организаций по вопросам профилактики
терроризма, идеологии терроризма и экстремизма

Яковлева Т.Ю. В течение года

13. Организация и проведение бесед, форумов, круглых
столов, встреч по вопросам противодействия
распространению террористических и экстремистских
идей среди молодежи, а также ее воспитания в духе
межнациональной и межрелигиозной толерантности

Яковлева Т.Ю ., Пономаренко
B.C., Нестеренко Н.В.,
руководители образовательных
организаций

В течение года

III. Образовательная деятельность и проведение текущ его мониторинга в молодежной среде
14. М ониторинг: выявление в молодёжной среде

сущ ествующ их неформальных течений с возможной
экстремистской направленностью, тестирование,
анкетирование обучающихся

Пономаренко B.C.,
руководители образовательных
организаций

В течение года

IV. О рганизация деятельности специалистов по работе с молодежью (учащ ейся, студенческой и работаю щ ей)

15. Круглый стол с лидерами ученического самоуправления
общ еобразовательных организаций Кировского района по

Пономаренко B.C.,
руководители

В течение года

вопросам противодействия идеологии терроризма общ еобразовательных
организаций

V. П роведение мероприятий для работы с целевой аудиторией
16. Проведение культурно-просветительских мероприятий в

рамках организации летнего отдыха детей по привитию
детям и молодежи идей межнациональной и
межрелигиозной толерантности

Казакова О.А.,
Комарова Т.А.,
Пономаренко B.C.,
руководители образовательных
организаций

Ию нь-август

17. Вовлечение обучающихся и молодежи в краеведческую,
поисковую деятельность, деятельность школьных военно
исторических объединений

Пономаренко B.C.,
Комарова Т.А., руководители
образовательных организаций

В течение года

18. Проведение мероприятий (в том числе в области народного
творчества), направленных на предупреждение
распространения идей терроризма и экстремизма, а также
воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной
толерантности между подростками с привлечением
ветеранских, казачьих организаций, национальных диаспор

Комарова Т.А.,
Пономаренко B.C.,
руководители образовательных
организаций

В течение года

19. Районный конкурс «Казачьему роду -  нет переводу!»,
участие в краевом этапе, районный конкурс «Лидер»

Пономаренко B.C.,
Комарова Т.А., руководители
образовательных организаций

Ф евраль - май

20. Проведение военно-спортивной игры «Зарница» Битик И.В., Тимонина И.Ю .,
руководители образовательных
организаций

В I полугодии

21. Участие в мероприятиях в рамках Северо - Кавказского
молодежного форума «Машук»

Пономаренко B.C.
М ай-сентябрь

22. Проведение акций «Мы -  граждане России!»,
посвященных государственным праздникам Российской
Федерации

Пономаренко B.C.,
Комарова Т.А., руководители
образовательных организаций

По полугодиям

23. Проведение Дней единых действий (митингов),
посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом,
Дню народного единства

Пономаренко В.С
Комарова Т.А., руководители
образовательных организаций

Сентябрь, ноябрь

24. Проведение волонтерских акций в рамках деятельности
общественного движения «Волонтеры Победы»

Пономаренко B.C.,
руководители образовательных
организаций

В течение года

25. Участие в краевой школе блогеров, акции «Блогерский
ликбез», посвященной проблематике противодействия
терроризму и экстремизму в молодежной среде

Пономаренко В.С
В течение года

26. Проведение мероприятий по популяризации русского
языка и русской литературы

Нестеренко Н.В., руководители
образовательных организаций

В течение года

27. Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской
письменности и культуры

Нестеренко Н.В, руководители
образовательных организаций

Май

28. Конкурс сочинений и творческих работ «Песни поем на
разных языках, а Родина у нас одна - Россия», конкурс
творческих работ «Имею право и обязан»

Казакова О.А.,
Нестеренко Н.В. В течение года

29. Конкурс военно-патриотической песни «Солдатский
конверт», конкурс детского творчества «Созвездие»,

Пономаренко B.C.,
Нестеренко Н.В.,
Комарова Т.А., руководители
образовательных организаций

По отдельному
плану

30. Легкоатлетические соревнования «Дружба», открытое
первенство М КУ ДО «ДЮ СШ  «Олимп» Кировского
района по мини-футболу среди детей разного возраста

Тимонина И.Ю ., руководители
образовательных организаций

По отдельному
плану

31. Участие в краевом массовом восхождении на гору Беш тау Нестеренко Н.В., руководители
образовательных организаций

Февраль

32. Организация и проведение туристско-краеведческой акции
«Вахта Памяти»

Пономаренко В.С По отдельному
плану

VI. М ероприятия, направленны е на поддержку деятельности общ ественны х организаций и объединений

33. Организация деятельности военно-патриотических,
военно-спортивных, поисковых, исторических клубов, а
также клубов, оказывающ их на территории Кировского
района помощь ветеранам Великой Отечественной войны

Битик И.В.
Пономаренко B.C.

В течение года

34. Поддержка деятельности детских и молодежных
общественных организаций, ведущих работу в сфере
гражданско-патриотического и духовно-нравственного
воспитания молодежи (в том числе, конкурс «Я -
руководитель»)

Пономаренко B.C.
В течение года

35. Поддержка деятельности молодежного этнического совета
Ставропольского края, участие в совещаниях молодежного
этнического совета Ставропольского края

Пономаренко B.C.
В течение года

VII. Контрольные мероприятия
36. Проведение социологического исследования в молодежной

среде с целью выявления негативных тенденций в области
экстремизма и терроризма

Пономаренко B.C.,
Комарова Т.А. В течение года

37. Осуществление контроля за доступом учащихся
образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет

Яковлева Т.Ю ., Н естеренко
Н.В., руководители
образовательных организаций

В течение года

38. Отчет о ходе выполнения мероприятий Плана в
М инистерство образования и молодежной политики
Ставропольского края, содержащий:
а) сведения о реализации мероприятий Плана и
достигнутых при этом результатах;
б) проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий,
и принятые меры в целях их преодоления;
в) предложения по повышению эффективности
мероприятий

Яковлева Т.Ю .,
Нестеренко Н.В.

Ежеквартально